é tido como um dos “alvos” desses novos grupos empresariais. 

De acordo com Braga e Monteiro (2005), “acabou a fartura”. Os autores apresentam 

considerações sobre o mercado da educação superior brasileira, que, entre os anos de 1997 e 

2003, teve incremento no número de alunos ingressantes de 154% (cento e cinquenta e quatro 

por cento), com crescimento de 17% (dezessete por cento) ao ano. Parte desse crescimento 

deveu-se à expansão do alunado no ensino médio, mas percebe-se que “entramos em um 

período de significativa redução deste crescimento” (BRAGA; MONTEIRO, 2005, p.